Antiochus Sidetes civitates, quae initio fraterni imperii defecerant summa industria perse-
cutus est; domitasque rursus regni terminis adiecit. [Justin. lib. 36. cap. 1.]

3868 Ptolemaeus Evergetes II. sive Physcon multos Alexandriae cives, qui cum in regnum vocave-
rant, jugulavit; & non paucos eorum qui cum fratre ipsius (Philometore, quo cum similitudines
habuerat) pubescentes adoleverant in exilium egit. Caedisque licentia peregrinis militibus da-
ta, omnia sanguine quotidie manabant. [Justin. lib. 38. cap. 8. Athenaeus lib. 4. cap. 24. fin.]
Ipsam quoque sororem ac conjugem Cleopatram, filia ejus virgine per vim stuprata & in ma-
trimonium adscita, repudiavit. Quibus rebus territus populus in diversa lapsus est, patriam-
que metu mortis exul reliquit. Solus igitur in tanta urbe cum suis relictus Ptolemaeus, cum
regem se non hominum sed vacuarum aedium videret, edicto peregrinos sollicitavit. [Justin.
ibid.] Atque hinc urbes insulasque replevit grammaticis, philosophis, geometris, musicis,
paedagogis, pictoribus, medicis, & aliis multis artificibus; qui ob inopiam ea docentes quae
scirent, multos viros eximios effecerunt. Cumque jam, ob continuos bellorum motus qui
Alexandriae successorum temporibus exarserunt, & nulla industria defecisset ac exolevisset, hac
occasione disciplinarum omnium renovatio rursus facta est. [Athenaeus, ut supr.]

P. Scipio Aemilianus (qui eversa Carthagine cognomentum *Africani* obtinuit) Spurius
Mummius & L. Metellus, legati a Romano Senatu ad inspicienda sociorum regna & urbes
& res eorum componendas missi, Egyptum, Syriam, Asiam, Graeciam, sedulo perlustrarunt.
[Cicero, in Somnio Scipionis. Strabo, lib. 14. pag. 699. Justin. lib. 38. cap. 8. Plutarch. in
Apophthegmat. Athenaeus, lib. 6. cap. 8. & lib. 12. cap. 27.] Nobilem hanc legationem P. Scipio-
nem ante censuram obiisse, scribit in Lucullo Cicero; post censuram & paulo ante secundum
Consulatum eam contigisse, idem in Scipionis Somnio significat: post duos vero Consulatus,
eisdemque sua praecipua gloria triumphos, Carthaginiensem & Numantinum, legatione hac
eum functum fuisse affirmat Valerius Maximus. [lib. 4. cap. 3.] Polybius, qui Numantinum
bellum peculiari opere (ut ex Ciceronis lib. 5. ad familiar. epist. 12. notum est) descripsit,
etiam hujus legationis meminit; (ut ex Athenaeo, lib. 6. cap. 8. & Suida in voce *παῖες* collato
cum Diodori Siculi legat. 32. intelligimus;) non alia ad operis instituti rationem occasione
magis accommodata, quam quod legatione illa peracta, Scipio ad finem bello Numantino
imponendum missus fuerit. Eamque ob causam, e tribus variantibus sententiis mediam nobis
hic amplecti libuit.

Scipio in legatione hac ex amicis non *Caium Lalium* (ut in vitatis Aurelii Victoris de viris
illustr. cap. 58. exemplaribus legitur) sed *Panatum philosophum*, unum omnino comitem se-
cum assumpsit. [Cicero, in Lucullo. Plutarch. in Apophthegmat. & libello de philosophando
cum Principibus ex historia Posidonii.] Cui *Posidonius Stoicus* ab Athenaeo, [lib. 12. cap. 27.]
perperam adjungitur; atate (ut suo loco apparebit) longe posterior. Servos quinque solos se-
cum Scipio duxit, testibus Posidonio & Polybio; (ex quibus corrigendus & Valerius Maximus
qui septem, & Aurelius Victor qui duos illi assignant;) atque de his duo in peregrinatione mor-
tuo, alium nolens emere, domum scripsit, ut alius sibi in illius locum Roma mitteretur. [Athe-
naeus, lib. 6. cap. 8. Plutarch. in Apophthegmat.] Itaque cum per socios & exterarum gentes iter face-
ret, non mancipia ejus, sed victoriae numerabantur: nec quantum auri & argenti, sed quan-
tum amplitudinis pondus secum ferret, aestimabatur. (Valer. Maxim. lib. 4. cap. 3.)

3869 Peregrinis edicto Ptolemaei Evergetae Alexandriam confluentibus, legati Romanorum eo ap-
pulerunt. (Justin. lib. 38. cap. 8.) Ubi cum Scipio navi egressus capite veste cooperto procederet,
circum cursitantes Alexandrini rogaverunt ut retereret faciem, desiderioque ejus videndi captis spe-
ctandam praebere: vocemque & plausum eo impetrato sustulerunt. (Plutarch. in Apophthegm.)

Rex

Rex vero legis obuius procedens, ridiculus Romanis fuit. Erat enim & vultu deformis, & statura brevis, & sagina ventris non homini sed belluæ similis. Quam feciditatem nimia subtilitas perlucidæ vestis augebat; profus quasi astu inspicienda præberentur, quæ omni studio occultanda pudibundo viro erant. Sic enim, ex Trogo Pompeio, Iulianus, [lib. 38. cap. 8.] hominem depinxit: quem ex Possidomi Stoici Hiltoriarum libro 7. ita nobis exhibuit Athenæus, [lib. 12. cap. 17.] Natali Comite interprete. *Corpus ob delicias crassitudine corruptum fuerat, & à ventris magnitudine, quem circumdare difficile erat omnino. Ob quæ vestem talarem manicas ad talos usque habentem induerat: neque unquam pedes stris incedebat, nisi propter Scipionem. Cujus ambulationem cum Rex ob ignaviam & molliciem corporis ægere magno nilu æquaret; Scipio Panætio in aurem insufurravit. Jam nunc Alexandrini fructum nostræ peregrinationis ceperunt, qui propter nos Regem viderint deambulantem, ut in Apophthegmatibus refert Plutarchus. Ex quo perspicitur, quam recte Dalechampius Athenæi interpretes verba illa, *αἰσῆτα ὑπὸ τῶν ἰσχυρῶν, εἰ μὴ διὰ Σκίπωνα*, reddiderit: *Pedibus ille nunquam ex regia prodibat, sed perpetuo scipione subnixus.**

Rex opulenti conviviis legatos exceperit, & circumducens ostendit eis tum palatia tum reliquam regiam gazam. Illi autem virtute præstantes, cibis quidem modicis & ad sanitatem conducentibus usi, opulentum illum apparatus, ut qui animum simul & corpus corrumpere, contemnebant: obiter vero & quasi nullius pretii essent intuentes ea quæ à Rege in admiratione habebantur, quæ consideratione sua digna erant accurate observabant; urbis situm & amplitudinem, & quæ circa Pharum erant peculiaria. Memphin deinde navigantes, regionis bonitatem, Nili oportunitates, urbium multitudinem, infinitas incolarum myriadas, Ægypti munitionem, totamque regionis excellentiam, quam bene ea esset ad imperii & securitatem & magnitudinem comparata, considerabant. Mirati denique Ægyptum incolentium multitudinem & locorum commoditates, maximum in ea imperium constitui potuisse censebant, si idoneos Dominos regnum illud nactum fuisset. Deinde, rebus Ægypti lustratis, in Cyprum, atque inde in Syriam sunt profecti. [Diador. Sicul. legat. 32.]

Mithridati Evergetæ regi Pontico natus est Mithridates ille magnus, qui Dionysius sive Bacchus cognominatus est; & Eupator. Unde & urbi à se conditæ Eupatoris nomen dedit. [Appian. in Mithridatic. pag. 176. & 251.] In urbe vero Sinopeni & natus & educatus est: quam idcirco in eximio honore ille habuit, caputque totius regni fecit. [Strabo. lib. 12. pag. 545.]

Quo genitus Mithridates est anno, ingens Cometes effulsit. [Justin. lib. 37. cap. 2.] non alius profecto quam ille, cujus in Naturalium quæstionum lib. 7. cap. 15. Seneca ita meminit. *Attalo regnante, initio Cometes apparuit modicus: deinde sustulit se diffusisque, & usque in æquinoctialem circulum venit; ita ut illam plagam cæli, cui lactea nomen est, in immensum extentus aquaret.* Mithridati enim, cum Eutropio [lib. 6.] & Orofio, [lib. 6. cap. 5.] qui Livium sequi solent, annos vitæ 72. tribuimus. Si enim, cum Appiano, [pag. 249.] annos tantum 68. aut 69. vixisse dixissemus: post extinctum Attalum, non eo regnante, Cometes ille apparuisset.

Simon Judæorum Pontifex & ethnarcha, circumiens Judææ civitates & administrationis eorum curam gerens, una cum filiis suis Mattathia & Juda Jerichontem descendit anno regni Græcorum 177. mense undecimo, qui Sabat vocatur. Ibi exceperit eos Ptolemæus Abubi filius, Simonis Pontificis gener, in Doc castello quod munierat. Hic à socio suo Jerichuntinæ provincie præpositus, cum divitiis abundaret, proprio nomine imperium regionis obtinere cupiebat. Simonem igitur cum filiis lauto convivio excipiente illo in præsidaria domo, ubi largius illi bibissent, sicarii quos absconderat armati cum eo ingressi, Simonem & duos filios & quosdam ex famulis ipsius perfide trucidarunt. [1. Maccab. XVI. 11, 17.] Simonem insidiis generi sui Ptolemæi in convivio casum fuisse, quum octo omnino annos Judæis præfuisset, refert Josephus. [lib. 13. cap. 14.] Nos, post mortem fratris Jonathanis, per annos 8. & menses 3. circiter, summo Pontificatu functum illum fuisse, ex Maccabaica Historia colligimus.

Ptolemæus statim de perpetrato scelere Antiochum Sidetem regem certiosem fecit; petens ab eo exercitum in auxilium, ut ei regionem & urbes Judæorum in manus traderet. [1. Maccab. XVI. 18.] Quæ tam subita enunciatio patrati criminis, promissioque tradendæ regionis, non levem ingerit suspensionem totum hoc facinus non ignaro Rege fuisse susceptum; & ab eodem dignitatem quam iste proditor ambiebat illi in pretium sceleris prius fuisse promissam: quemadmodum in Annalium suorum Epitome observat Jacobus Salianus. Quo & illud spectat, quod in Prologo libri 36. Trogi Pompeii legitur: *Antiochum, interfecto Hyrcano, Judæos subegisse, filii Hyrcani nomine, pro patris Simonis, per errorem substituto, sicut vice versa Eusebius in Chronico, subactæ ab Antiocho illo Judææ historiam tangens, eum ad conditiones Pontificem Simonem compulisse scripsit: patris Simonis, pro filii Hyrcani nomine posito.*

Misit & alios sicarios perfidus Ptolemæus Gazaram, ut incautum Johannem (Hyrcanum) è medio tollerent: & Chiliarchos (Judææ militiæ sub Johanne duces) per litteras ad se accersivit, magnorum munerum pollicitatione eos ad se alliciens. Et alios misit qui occuparent Hierosolyman & montem Templi. Præcurrens autem quidam Gazaram, nunciavit Johanni periisse patrem & fratres ipsius, nec non missos esse qui ipsum quoque occiderent. Quo tam tristi nuncio etsi consternatus est animo, meditatum tamen sicariorum scelus anteverit, & occidit eos. Atque ita Pontifex est factus post patrem suum. [1. Maccab. XVI. 19--24.]

Hic primus liber Maccabæorum definit, XL. annorum historiam complexus. Quam Josephus deinde continuans, à narratione partum probabiliter ducit initium. Ait enim, Johannem Hyrcanum mature in urbem refugisse, & à populo receptum esse; excluso Ptolemæo, per aliam portam ingredi volente. Johannem sacris operatum, eduxisse contra Ptolemæum exercitum, eumque in arce Dagon supra Jerichuntem sita obsidisse. Quam cum expugnare niteretur, Ptolemæum Johannem matrem & fratres duos, quos intus detinebat, in mœnia productos flagris acerrime cædi jussisse, mimitantem eisdem præcipites dare nisi ab oppugnatione desisteretur. Eorum commiseratione motum Johannem, illico in primis conatibus elanguisse: ac licet forti mater animo, filio ne molliretur affectibus, sed ultionem de proditore persequeretur, suadere non cessaret: nihilominus quoties eam verberari conspicebat; toties materno vitæ affectu, oppugnationis impetum remittere coactum esse. Donec superveniente anno Sabbatico, quo Judæis cessare ab operibus sicut die septimo moris est; liberatus à bello Ptolemæus, oculis Hyrcani matre ac fratribus; fugit ad Zenonem cognomento Cotylam, qui urbis Philadelphie tum erat tyrannus. [*Joseph. lib. 1. Belli, cap. 2. & Antiqu. lib. 13, cap. 14, 15.*]

Quæ omnia, ex personarum, temporis, & loci consideratione in 6. Annalium suorum tomo Salianus multiplicis vanitatis coarguit. [*ad ann. Mundi 3919. §. 5, 6, 7. & 3910. §. 5, 6.*] ubi recte etiam monet, anno Sabbatico belli administrationem, aut obsidiones urbium, aut propugnationes, nusquam in lege Domini Judæis fuisse prohibitas. Cui & nos hoc addimus: præsentem quidem annum, revera fuisse Sabbaticum; non tamen post, sed 4. mensibus ante Simonis cædem illum cœpisse, ineunte videlicet æra Contractuum anno CLXXVII. ut ex annorum Sabbaticorum serie, ad hæc usque tempora ab ipsis Judæis retenta, apparet.

Anno 43. tertiæ Periodi Calippicæ, mensis Ægyptii Mechir die 29 (Juliani Martii 24. ineunte) post mediam noctem, Æquinoctium vernum ab Hipparcho est observatum. [*Ptolem. lib. 3. cap. 2.*] Et desinente eodem ejusdem Periodi anno, Solstitium æstivum ab eodem est observatum. [*Id. ibid.*]

Antiochus Sides, anno regni sui 4. (desinente) & Hyrcani primo (ineunte) in Judæam duxit exercitum; vastatisque agris, Hyrcanum in urbem Hierosolymitanam compulit: eamque septenis castris cinxit, toto scilicet exercitu in septem partes diviso, ad obstruendos omnes aditus excessivusque obsessorum. [*Joseph. lib. 13. cap. 16.*]

Scipio Africanus & cæteri Romani legati, plurimas orbis partes peragrantes, summo omnium studio & favore ubique excepti sunt. Ubi controversiis componendis operam dantes, hos quidem inter se reconciliabant, alios ut æqua concederent suadendo inducebant; impudenter vero resistentes necessitate compellebant, & quorum causæ judicatu erant difficiles ad Senatum remittebant. Atque ita cum Regibus & populis versati, antiqua inter omnes amicitia & societate renovata, domum reversi sunt; his quos invisebant legatos Romanam mittentibus, & Senatum quod tales ad se viros allegassent collaudantibus. [*Diodor. Sicul. legat. 32.*]

Obsidio Hierosolymitana, propter firmitatem mœnium & propugnantium fortitudinem, diutius protrahata est. Postremo ad septentrionalem muri partem, qua planior erat aditus, excitatis centum turribus que surgebant usque ad tertiam contignationem, impositisque in eas cohortibus, quotidie Antiochus tentabat mœnia: duplici fossa longa simul & lata cinctis Judæis præclusit omnem exitum. Illi contra crebro excursantes, si forte negligentius custodiri castra offenderent, afficiebant hostem clade aliqua: quod si paratos ad resistendum invenirent, recipiebant se in tutiora facile. [*Joseph. lib. 13. cap. 16.*]

Hyrcanus, postquam cognovit sibi obesse suorum multitudinem, quod inutiliter absumerentur ad victum necessaria, infirmiores turbam ejecit extra mœnia; solis retentis qui ob vigorem ætatis ad pugnam erant idonei. Antiochus autem exclusos vetabat progredi: ita ut miserabiliter circum mœnia oherantes inedia conficerentur. [*Id. ibid.*]

Cum supervenisset festum Scenopegiæ, miseratione suorum exclusi illi rursus in urbem recepti sunt. Antiochus etiam rogatus ut gratia festi septem dierum inducias concederet, non illud modo illis indulgit, sed etiam tauros auratis cornibus, & pocula tam aurea quam argentea omni aromatum genere referta, usque ad portas cum pompa deduxit: traditisque Judæorum sacerdotibus victimis, & epulo exercitui præbito, in castra rediit. [*Id. ibid. cum Plutarcho, in Apophthegmat.*]

Cum sub occasum Pleiadis delati imbres obsidentibus aquam (cujus penuria ante laborabant) abunde suppeditarent, & anno Sabbatico jam finito Judæis à semente faciendo cohibitis certissimum famis periculum immineret: Hyrcanus, considerata Antiochi æquitate & pietate, legatos ad eum misit, rogantes ut liceat sibi patriis vivere legibus. Regis vero amicorum plures illi suadebant, ut violenter urbem dirueret, & totam Judæorum gentem ut insociabilem & instituta à reliquis omnibus discretam internecione deleret; vel saltem ut leges eorum dissolveret, & vitæ institutionem mutare cogeret. Sed Rex, ut erat magnanimus moribusque mansuetus, horum consilio rejecto & Judæorum pietate comprobata imperavit ut obsessi arma sibi traderent, Urbis muros destruerent, vectigalia Joppes cæterarumque extra Judæam urbium solverent, & insuper præsidium reciperent: promittens pacem eis se daturum his conditionibus. Assenserunt illi ad omnia, excepto præsidio; quod vitarent exterorum consuetudinem. Quod ne reciperent, maluerunt Regi dare obfides

& inter eos ipsius Hyrcani fratrem, atque 500 talenta insuper; quorum 300 mox repræsentata sunt. Dejectaque mox lorica quæ imposita erat menibus, soluta est oblidio, & Judæi à criminacionibus liberati. [*Joseph. ibid. cum Diodoro Siculo, lib. 34. in Bibliotheca Photii, cod. 244.*]

Hyrcanus aperto sepulchro Davidis, qui olim regum omnium fuerat diuissimus, tria milia talentorum inde abstulit: quibus pecuniis fretus, primus Judæorum alere peregrina cepit auxilia. Ita Josephus: [*lib. 1. Belli cap. 2. lib. 3. Antiquit. cap. 12. & lib. 13. cap. 16. & lib. 16. cap. 11.*] de quo videndâ censura Saliani, tomo sexto Annalium, ad annum Mundi 3921. §. 8, 9.]

Anno Hyrcani primo Matthias cognomento Aphias, Simonis Pselli filius, Sacerdos è vice Joaribi, ex Jonathanis summi Pontificis filia Matthiam cognomento Curtum suscepit, Josephi historici abavum; ut ipse initio libri de Vita sua indicat.

P. Africano & C. Fulvio Consulib. servile bellum in Sicilia ortum est. [*Liv. lib. 56. Julius Obsequens, de prodigiis*] Cujus belli initium fuit Eunus servus quidam Syrus in urbe Apamea natus vir magicis incantationibus & circulatoris præstigiis deditus. Hic Deorum, in somnis primum deinde & vigili apparentium, afflatu res futuras se didicisse simulabat. Cum autem in multis vaticinationibus mendax conperiretur, interim tamen casu eventus vere prædictionibus ejus responderent, & falsâ quidem ejus vaticinia nemo coargueret, vera autem cum applausu diligenter notarentur: hominum opinio de eo indes augebatur. Postremo, fanatico furore simulato, dum Syriæ deæ ceremonias jactat & eam sibi in somnis apparentem regiam dignitatem promississe fingit, ad libertatem & arma servos quasi numinum imperio concitavit: idque ut divinitus fieri probaret, in ore abdita nuce quam sulphure & igne stipaverat, leniter inspirans, flammam inter verba fundebat. Hoc miraculum primum duo milia ex obviis ad eum traxit: mox vero, jure belli refactis ergastulis, 40 amplius millium fecit exercitum. Rex deinde Eunus à servis creatus, imposito capiti diademate, & uxore (quæ & ipsa Syra erat, ejusque civis) declarata regina, ex eorum qui prudentia cæteris antecellere videbantur, aliquot sibi consiliarios delegit: seipsum Antiochum, socios vero suos deficientes Syros nominans. Horum prosperis successibus motus Cleon alter servus, natus in Cilicia haud procul monte Tauro, latrocinii à puero assuetus, alium servorum contraxit exercitum: & nudo Euni mandato illi se submisit, sub illo ut rege imperatoris munia obiens; cum militum propriorum quinque (vel, ut in epitome Livii legitur 70) millium haberet exercitum. Quod factum fuit 30 fere à defectio diebus. Hoc bellum cum opprimi à Prætoribus minime valuisset, C. Fulvio Consuli mandatum est. [*Diodor. Sicul. lib. 34. in Photii Bibliotheca cod. 244. & Excerptis H. Valesii, pag. 369, 370. Liv. lib. 56. Florus, lib. 3. cap. 19*] Hocque exemplo, tum aliis nonnullis in locis similis servorum facta est defectio, tum in Dolo insula. [*Diodor. ut supra.*] in qua tanta mancipiorum erat officina, ut eorum myriadas uno die & accipere posset & distrahere. ut etiam proverbium extiterit: *Mercator appelle navim, exponit, omnia illico vendideris.* [*Strabo, lib. 14. pag. 668.*]

Scipio Africanus, Consulum alter, ad Numantinum bellum conficiendum in Hispaniam profectus est. Quo magnificentissima dona ad eum ex Asia regem Attalum missis, in Ciceronis oratione pro Dejerato legimus: quæ Africanus acceperit, inspectante exercitu. Cui simile de Antiocho Sidete, in Livii libri 37 epitome hoc ipso tempore memoratum reperitur. *Scipio amplissima munera sibi ab Antiocho rege Syriæ missa, cum celare aliis imperatoribus Regum munera mos esset, pro tribunali accepturum se esse dixit: atque omnia referre quasorem in publicas abulas jussit; ex iis viris fortibus munera se daturum professus.*

Attalus, ultimus Asiæ Pergamenæ rex Philometor dictus, cum æriæ artis fabricæ se tradidisset, cæterisque fingendis & ære fundendo procedendoque delectaretur; matri sepulchrum fieri instituit: cui operi intentus, morbum ex Solis fervore contraxit, & septimo die decessit. [*Justin. lib. 36. cap. 4*]

Eudemus Pergamenus Attali testamentum Romam attulit; & Pergamenum diadema regium atque purpuram Tiberio Graccho tribuno plebis tradidit. [*Plutarch in Tib. Graccho.*] In testamento scriptum fuerat: **POPULUS ROMANUS BONORUM HÆRES ESTO.** In bonis autem Regis ipsum etiam regnum populus Romanus connumerans, provinciam non bello & armis, sed testamenti jure retinebat. [*Florus, lib. 2. cap. 20.*] cum testamento Attali regis Asia legata populo Romano fuerit, (si tamen legata) ut libera esse deberet. [*Liv. lib. 59.*] Romani certe de *simulato impio testamento* aculantur in Mithridatis ad Arsacem epistola, apud Salustium libro Historiarum 4. neque jure eos factos Attali hæredes, occulte notat ipse Horatius; ut observavit Acron ad illud Odæ 18, libri 2. Carminum,

neque Attali

Ignosus hæres regiam occupavi.

Tiberius Sempronius Gracchus gratiam populi pretio appetens, lata lege agraria quæ ab ipso *Sempronia* est dicta, censoriam Asiæ locationem constituit; ut agri nempe illius à Populo Romani censoribus locarentur: atque ambitiose ad populum legem promulgavit; ut civibus, qui Sempronia lege agrum accipere deberent, pecunia Attali advecta, ad agrum colendum instrumentumque rusticum divideretur. De urbibus vero quæ regni Attali fuissent, neceperat quicquam ad curam Senatus pertinere; sed de iis ad concilium se populi relaturum.

[Cicero.]

Anno
Mundi.

[Cicero, Verrin. 2. Liv. lib. 58. Plutarch. in Tib. Graccho, Oros. lib. 5. cap. 8.] Sed cum in Comitibus tribunatus ea ætate habitis, ut ipse tribunus plebis subsequenti anno permaneret, auctore P. Cornelio Nasica Pontifice Max. in Capitolio occisus est. [Appian. Bell. Civil. lib. 1. pag. 358.] Scævola & Pisonæ Consulib. [Ascon. Pedian. in Verrin. 2.] eadem ætate, qua & Artalus mortuus est.

3872

Aristonicus mentitus regis stirpis originem, ut ait Velleius Paterculus, revera Eumenis regis filius & Attali defuncti frater, non iusto tamen matrimonio, sed ex pellice Ephesia citharistæ cujusdam filia genitus, velut paternum regnum Asiæ invasit: urbemque regibus parere consuevit, partim facile sollicitavit, paucas quæ metu Romanorum tradere se ei volebant, vi recepit. [Liv. lib. 59. Vellei. Patercul. lib. 2. cap. 4. Strabo. lib. 14. pag. 646. Florus, lib. 3. cap. 20. Justin. lib. 36. cap. 4. Plutarch. sub fin. Vita T. Q. Flamini. Appian. Bell. civil. lib. 1. p. 360. & Mithridatic. pag. 112. Eutrop. lib. 4.]

Leucas oppidulum ad defectionem primum ille pertraxit. Inde autem est ejectus, cum eum Ephesi apud Cumam navali pugna vicissent. [Strabo, ut supr.]

4582 131

Profectus Aristonicus in mediterranea, celeriter multitudinem pauperum & servorum ad libertatem evocatorum coegit, quos Heliopolitas appellavit. [Id. ibid.] Servi enim ob servitiam dominorum ei se adjunxerunt; multasque urbes maximis cladibus affecerunt. [Diodor. Sicul. in Excerptis Valesii. pag. 362.] Ac primum Thyatira invasit Aristonicus, deinde Apolloniadem occupavit, post alia adortus est castella. [Strabo, ut supr.] Myndum, Samon, Colophonem, vi cepit. [Florus, lib. 2. cap. 20.]

Contra eum statim urbes copias miserunt: & Nicomedes rex Bithyniæ, Ariarathes Cappadociæ, Pylzmenes Paphlagoniæ, & Mithridates Ponti, Romanis adversus eum auxilia tulerunt. Quinque deinde Romani legati advenērunt. [Strabo, ut supr. cum Justino, lib. 37. cap. 1. & Eutropio, lib. 4.]

Anno 38, sub rege Evergeta (II. sive Physcone; à tempore quo simul cum fratre Philometore regnare cœpit, regni ipsius epocha deducta, de qua supra ad ann. Mund. 3835.) Jesus filius Sirach Hierosolymitanus in Ægyptum veniens, ibique commoratus, librum avi sui Jesu, Græcis Panareton & Ecclesiasticum dictum, ex Hebræo sermone in Græcum transtulit: ut ipse in Versionis suæ Prologo indicat. Quem librum etiam Hebraicum se vidisse refert Hieronymus in epist. 115. prænotatum; Parabola Jesu filii yrach.

P. Rupilius, ex publicano Siculo Consul factus, bellum servile in Sicilia confecit. [Liv. lib. 59. Ascon. Pedian. in 4. Verrinam. Valer. Maxim. lib. 2. cap. 7. & lib. 6. cap. 9.] Taurominium obsidens, Comanum Cleonis fratrem ex urbe fugientem cepit; & demum arce à Sarapione Syro prodita, fugitivos omnes in urbe repositos, cruciatibus prius affectos precipitavit. Inde Ennam profectus, cum Cleonem Imp. urbe egressum, ac heroica quadam fortitudine præliatum vulneribus confodisset, eam quoque urbem prodicione cepit. Eunus autem defectorum rex, assumptis sexcentis, ad loca quædam prærupta fuga se recepit. Et cum prætimiditate in quasdam speluncas confugisset, una cum quatuor ex suis inde extractus, & in carcerem coniectus, in magnam pedicorum vim resoluta corpore, apud Morgantinam dignum suis temerariis ausis nactus est victæ exitum. [Diodor. Sicul. lib. 34. in Photii Bibliothec. cod. 214.]

3873

Anno Antiochi Sidetæ 8, ad horam 10 matutinam, mensis Peritii sive Februarii die 21, Antiochia, in Syria terræ motum passa est: quantum ex Johannis Malelæ Antiocheni Chronico colligere possumus.

4583 131

L. Valerio Flacco & P. Licinio Crasso Consulib. rogatus est populus, quem contra Aristonicum bellum gerere placeret. Crassus Consul & Pontifex maximus Flacco suo in Consulatu collegæ & flammæ Martialis multam dixit, si à sacris discessisset. Quam multam populus remisit: Pontifici tamen flammæ parere iussit. At ne tum quidem populus Romanus ad privatum detulit bellum; quanquam erat Africanus, qui anno ante de Numantinis triumphaverat: sed consuli potius Crasso, quam privato Africano bellum gerendum dedit. [Cicero in Philippica XI.] Atque ita Pontifex maximus, quod nunquam antea factum erat, extra Italiam profectus est. [Liv. lib. 59.]

Antiochus Sidetæ contra Phraatem, qui fratri Arsacidæ sive Mithridati in regno Parthico successerat, cum exercitu profectus est; fratrem suum Demetrium Nicatorum repetens. Hunc bis retractum à fuga Phraates ad uxorem Rhodogunam & liberos in Hyrcaniam remisit; nec misericordia motus, nec respectu cognationis: sed quod Syriæ regnum affectans, usus esset Demetrio adversus Antiochum fratrem, prout res vel tempus vel fortuna belli exegisset, Antiochus igitur occupandum bellum ratus, exercitum, quem multis finitimorum bellis induxerat, in Mediam adversus Parthos duxit. [Justin. lib. 38. cap. 9, 10. & lib. 42. cap. 1. Liv. lib. 59. Athenæus, lib. 10. cap. 12. & lib. 12. cap. 19. Appian. Syriac. pag. 132.]

Sed luxuriæ non minor apparatus, quam militiæ fuit. Quippe octoginta (centum habet Orosius, lib. 5. cap. 10) millia armatorum, secuta sunt CCC (Orosio, CC) millia lixarum. Ex quibus coquorum, pistorum scenicorumque major numerus fuit. [Justin. lib. 38. cap. 10.] Antiochus vero quotidie convivarum turbas catervatim ita excipiebat, ut præter ea que in mensis absumebantur & acervatim tollebantur, convivarum quisque auferret intactam & integram carnem volucrum, quadrupedum, marinorum piscium, jam præparatam, quibus

omnibus plaustrum oneraretur: deinde è melle concreto dulciarium opus multum, coronasque multas è thure ac myrrha, insertis ac inculcatis aureis lemniscorum fasciis, quæ applicatæ hominis altitudinem æquant. [*Pofidonius Apamensis, Historiar. lib. 14. apud Athenæum, lib. 5. cap. 9. & lib. 12. cap. 19.*] Ejus cæcam & amentem luxuriam exercitus imitatus, magna ex parte aureos clavos crepidis subjectos habuit; argenteaque vasa ad usum culine comparavit: & tabernacula textilibus sigillis adornata statuit. Avaro potius hosti præda operabilis, quam ulla ad vincendum strenuo mora. [*Valer. Maxim. lib. 9. cap. 1. & Iustin. lib. 38. cap. 10.*]

Adveniēti Antiocho multi Orientales reges occurrere, tradentes se regnaque sua, cum execratione superbiæ Parthicæ. Nec mora congressioni fuit. Antiochus tribus præliis victor, cum Babyloniā occupasset, magnus haberi cœpit. Itaque omnibus ad eum populis deficientibus, nihil Parthis reliqui præter patrios fines fuit. [*Iustin. lib. 38. cap. 10.*]

Indè hac expeditione Johannes Hyrcanus Judæorum Pontifex & ethnarcha Antiochum secutus est cum auxiliis: de quo in universali sua Historia hoc retulit Nicolaus Damascenus. *Antiochus erecto trophæo ad Lycum fluvium, ubi Indatem Parthorum ducem prostraverat, ibi habuit per biduum ob preces Hyrcani Iudæi: quod in id tempus forte quædam Iudæorum solennis festivitas inciderat, per quam non licebat eis iter facere.* Pentecoste enim inibat post Sabbathum: quo tempore Judæis iter facere nefas habetur. [*Ioseph. lib. 13. cap. 16.*] Johannes deinde, victis Hyrcanis, indeque Hyrcani adeptus cognomen (uti Eusebio in Chronico, & Sævero Sulpicio in libro 2 factæ Historiæ, est visum) cum gloria domum reversus est.

P. Crassus, cum in Asiam ad Aristonicum regem debellandum consul venisset, tanta curæ Græcæ linguæ notitiâ animo comprehendit, ut eam in quinque divisam genera per omnes partes ac numeros penitus cognosceret. Quæ res maximum ei sociorum amorem conciliavit, qua quis eorum lingua apud tribunal illius postulaverat, eadem decreta reddenti. [*Valer. Maxim. lib. 8. cap. 7. Quintilian. lib. 11. cap. 2.*]

Cum idem circumfudere oppugnareque Leucas opidum pararet, opusque esset firma atque procerâ trabe qua arietem faceret, quo muros ejus opidi quateret: scripsit ad magistrum *ἀγορεύων* Moleatensium sociorum amicorumque populi Romani, ut ex malis duobus, quos apud eos vidisset, uter major esset eum mittendum curaret. Tum magister *ἀγορεύων*, comperto quamobrem malum desiderat, non uti iustus erat majorem, sed quem esse magis idoneum aptioremque faciendo aneti facilioremque portatu existimabat, minorem misit. Crassus eum vocari iussit, & eum interrogasset cur non quem iusserat misisset, causis rationibusque quas dictabat spreis, vestimenta detrahi imperavit, virgisque multum cæcidit; corrumpi atque dissolvi officium omne imperantis ratus, si quis ad id quod facere iustus est non obsequio debito, sed consilio non desiderato respondeat. [*A. Gell. lib. 1. cap. 13.*]

3874

Antiochus Sidetes exercitum suum, propter multitudinem hominum, per civitates in hyberna divisit: quæ annonæ exactione & militum injuriis ab illo alienatæ sunt. [*Iustin. lib. 38. cap. 10.*] ubi præ aliis Athenæus Antiochi dux per singula hospitia gravi insolentia est usus. [*Diodor. Sicul. in Excerpt. Valesii, pag. 374.*]

P. Crassus Asiæ Proconsul, licet & suis & regum Bithyniæ, Ponti, Cappadociæ, & Paphlagoniæ maximis copiis adjutus, extremo tamen anni tempore inordinata acie prælium conficiens victus est, exercitu post plurimam cædem in fugam acto. Ipse vero juxta Leucas à Thracibus, quorum magnum numerum Aristonicus in præsidio habebat, inter Eleam & Smyrnam insidiis exceptus, in hostium potestatem venit. Sed ille memor & familiaris & Romani nominis, virgulam qua ad regendum equum usus fuerat in custodis sui Thracis oculum direxit: qui vi doloris accensus, latus Crassi sica confodit. Ita ille excogitato genere mortis, effugit & dedecus & servitutem. Caput ejus Aristonico oblatum est; corpus Smyrniæ sepultum. [*Liv. lib. 59. Vellei. Patercul. lib. 2. Strabo, lib. 14. pag. 646. Valer. Maxim. lib. 3. cap. 2. Florus, lib. 2. cap. 20. Iustin. lib. 36. cap. 4. Jul. Obsequens, de prodigiis. Eutrop. lib. 4. Oros. lib. 5. cap. 10.*]

M. Perperna Consul, qui successor Crasso veniebat, audita illius morte & exercitus Romani clade, raptim in Asiam pervolavit: atque Aristonicum recenti victoria feriatum improvise bello adortus, nudatum omnibus copiis in fugam vertit. Cumque Stratonicen urbem, ad quam ille confugerat, obsidione cinxisset; fame ad deditionem compulsi, captumque in vinculis habuit. [*Liv. Patercul. Strabo. Florus, Iustin. Eutrop. Oros. ut supra; cum Valer. Maximo, lib. 3. cap. 4.*]

Blosius Cumanus, qui post Tiberii Gracchi cædem (quem tanti ille fecit, ut si Capitolio faces subdere ille præcepisset, id exequi sibi turpe non ducturum professus fuerat) Roma ad Aristonicum in Asiam se contulit; cum res ejus labefactatæ cerneret, seipsum interemit. [*Plutarch. in Tib. Graccho.*]

Ante captum Aristonicum, Apollinis Cumani simulachrum lachrymavisse per quadriūm Romæ nunciatum est: quo prodigio aruspices territi, cum id simulachrum in mare putavissent esse projiciendum, Cumani senes intercellerunt. Tum vero peritiores acciti aruspices responderunt, Græciæ hinc portendi exitum, unde simulachrum deductum esset. Sacrificatum tum à Romanis, donaque in templo posita. [*Jul. Obsequens, de prodigiis. Augustin. de Civit. Dei, lib. 3. cap. 11.*]

Phrygia à Romanis recepta est. [*Jul. Osequ. ibid.*]

Phraates Demetrium Nicatorum in Syriam ad occupandum regnum cum Parthico præsidio mittit; ut eo pacto Antiochus ad sua tuenda à Parthia revocaretur. Interim quoniam viribus non poterat, insidiis Antiochum ubique tentabat. [*Justin. lib. 38. cap. 10.*]

Cum gravari se annonæ exhibitione & injuriis militum civitates, per quas Antiochus exercitum in hyberna diviserat, ægrè ferrent, ad Parthos deficiunt; & die statuta omnes apud se divisum exercitum per insidias, ne invicem ferre auxilia possent aggrediuntur. Quæ cum nunciata Antiocho essent; auxilium proximis laturus, cum ea manu quæ secum hyemabat progreditur. [*Id. ibid.*]

In Antiochi tabernaculo hirundines nidum fecerunt: quo prodigio neglecto, prælium ille commisit. [*Jul. Osequens, de prodigiis.*] Et quidem adversus Phraatem, quem in itinere obvium habuit, fortius quam exercitus ejus dimicavit: ad postremum tamen metu suorum delectus est. [*Justin. ut supra.*]

Primus author fugæ & Antiochi defertor Athenæus fuit: qui delatus ad pagos quosdam quos in hospitium vexaverat, ab omnibus recto exclusus est; cunctisque alimenta ei negantibus, huc illuc per regionem vagabundus, tandem fame interit. [*Diodor. Sicul. in Excerpt. Valesii, pag. 374. 377.*]

Ipsam vero Antiochum in prælio hoc à Partho occisum, Julius Obsequens, [*lib. de prodigiis*] Justinus, [*lib. 38. cap. 10. & 39. cap. 1.*] Josephus, [*lib. 13. cap. 16.*] Eusebius, [*in Chronico.*] & Orosius, [*lib. 5. cap. 10.*] memorant. Victum sibi ipsi manus intulisse, refert Appianus. [*in Syriac. pag. 132.*] Rebus malè gestis, è loco quodam se præcipitem dejecisse, refert Alianus. [*lib. 10. de Animalib. cap. 34.*] Recentiores nonnulli cum reliquis exercitus ad Templum Nannæ in Perside concessisse; & quum illud expilare vellet, à sacerdotibus intus lapidibus fuisse obrutum autumant: cum Ruperto Tuitiensi, [*lib. 10. de victoria verbi Dei, cap. 6. 16. & 24.*] hunc illum Antiochum esse existimantes, cujus mentio fit in epistola Judæorum Hierosolymitanorum ad fratres Egyptios, [*II. Maccab. I. 10. -- 17.*]

Cum Antiochum interemptum sepeliret Arsaces, (ita communi Parthorum regum nomine Phraates est appellatus) hæc dixisse eum author est Posidonius Apamenus, libro Historiarum 16. [*apud Athenæum lib. 10. cap. 12.*] bibacitatem illius arguentem. *Fefellit te, Antioche vinum & audacia: sperabas enim magnis peculis regnum te Arsacis ebibiturum.*

Postquam exsequias Phraates regio more Antiocho fecisset, filiam Demetrii, quam secum Antiochus adduxerat, captus amore virginis, uxorem duxit. Pœnitere deinde dimissi Demetrii cœpit: ad quem retrahendum cum turmas equitum festinato misisset, Demetrium hoc ipsum metuentem jam in regno dimissi invenerunt; frustra que omnia conati, ad regem suum reversi sunt. [*Justin. lib. 38. cap. 10.*]

Antiocho in Parthia cum exercitu delato, frater ejus Demetrius, obsidione Parthorum liberatus ac restitutus in regnum, cum omnis Syria in luctu propter amissum exercitum esset, non aliter actum erga se ostendit, quam si Parthica ipsius ac fratris bella (quibus alter captus, alter occisus erat) prospere gessisset. [*Id. lib. 39. cap. 1.*]

Post Antiochum Judæi nullum Macedonum regem tulerunt: domesticisque imperiis usi, Syriam magnis bellis infestaverunt. [*Id. lib. 36. cap. 1.*] Syriæque & Phœnicie non pauca subegerunt. [*Strabo, lib. 16. pag. 761.*] Hyrcanus enim post Antiochi cadem defecit à Macedonibus: jamque nec ut subditus, nec ut amicus ullam illis ferebat opem amplius. Quamprimum vero de morte Antiochi audivit, ad urbes Syriæ duxit exercitum; ratus id quod erat, inventurum se eas vacuas propugnatoribus. Medabam igitur (de qua I. Maccab. IX. 36.) non sine labore sexto demum mense vi cepit: deinde Samegam, cum vicinis pagis. [*Joseph. lib. 13. cap. 17.*]

Phraates interea, cum inferre bellum, in ultionem tentati ab Antiocho Parthici regni, Syriæ statuisset, Scytharum motibus ad sua defendenda revocatur. Namque Scythæ in auxilium Parthorum adversus Antiochum Syriæ regem mercede sollicitati, cum confecto jam bello supervenissent, & calumnia tardius lati auxilii mercede fraudarentur; dolentes tantum iis itineris frustra emensum, quum vel stipendium pro vexatione vel alium hostem dari sibi poscerent, superbo responso offensi, fines Parthorum vastare cœperunt. [*Justin. lib. 42. cap. 1.*]

Phraates, cum adversus eos proficisceretur, ad tutelam regni reliquit Himerum quendam patriam Hyrcanum, pueritiæ sibi flore conciliatum: qui tyrannica crudelitate, oblitus & vitæ præteritæ & vicarii officii, Babylonios, multasque alias civitates importunè vexavit. [*Id. ibid.*] Plurimos enim Babylonios, levibus de causis servituti addictos, cum omni familia in Mediam distrahendos misit. Forum quoque & nonnulla delubra urbis Babyloniorum igni tradidit, ac pulcherrima quæque urbis loca evertit. [*Diodor. Sicul. in Excerpt. Valesii, pag. 377.*] Hujus Himeri, apud Babylonios & Seleucienfes tyrannidem obtinentis, meminit etiam in 26 Historiarum libro Posidonius Apamenus. [*apud Athenæum lib. 11. cap. 4.*] ubi narrat, Lyfimachum Babylonium cœnaillum una cum trecentis aliis excipientem, sublatis mensis, cuique trecentorum argenteum quatuor minarum poculum, quo singuli libaverant, dono præbuisse.

In Ægypto Ptolemæus Evergetes II. sive Physcon, quum post fratris Philometoris excessum annos 15 regnavisset, (ut Diodorus Siculus, in Excerptis Valesii, pag. 350. indicat) jam etiam populo peregrino, quem Alexandriam acciverat, ob nimiam ejus crudelitatem invisus, incensa à

3875

civibus regia, cum Memphite filio, quem ex sorore Cleopatra susceperat, & cum uxore ejusdem Cleopatræ filia, clam in Cyprum profugit. Cumque Cleopatræ, sorori & repudiatæ ipsius conjugii, regnum à populo datum esset: ille, contracto mercenario exercitu, bellum sorori pariter ac patriæ intulit. [*Liv. lib. 59. Jul. Obsequ. de prodigiis. Justin. lib. 38. cap. 8. Orof. lib. 5. cap. 10.*]

Johannes Hyrcanus Sicima cepit & Garizim; atque templum Cuthæorum diruit, post annos 200 quam à Sanaballeto illud extructum fuerat. [*Joseph. lib. 13. cap. 17.*]

M. Perperna Aristonicum Attalicasque gazas, hæreditarias populi Romani, navibus impo- sitas Romam deportari curavit. Quod ægrè ferens successor ejus Manius Aquilius Consul, ad eripiendum Aristonicum Perpernæ, veluti sui potius triumphii munus esse deberet, festinata ve- locitate contendit. Sed contentionem motus Perpernæ diremit; qui rediens, apud Pergamum cot- reptus morbo diem obiit. [*Strabo, lib. 14. pag. 646. Valer. Maxim. lib. 3. cap. 4. Justin. lib. 36. cap. 4. Eutrop. lib. 4. Orof. lib. 5. cap. 10.*]

Aquilius Consul Asiatici belli reliquias confecit, mixtis veneno fontibus ad deditionem qua- rundam urbium. Quæ res ut maturam ita infamem fecit victoriam. [*Florus lib. 2. cap. 20.*]

Asiaticorum plerique, qui per quadriennium Aristonico contra Romanos opem tulerunt, me- tu compulsi ad officium redierunt. [*Sylla. apud Appian. in Mithridatic. pag. 212.*] Atque ita Lydia sedes antiqua regnorum, Caria, Hellespontus, ac Phrygiæ, in potestatem populi Romani juncta deditione pervenerunt. [*Sext. Rufus in Breviario.*]

Massilienses pro Phocensibus conditoribus suis, quorum urbem Senatus & omne nomen (quod & tunc Aristonici, & antea Antiochi Magni bello, infesta contra populum Romanum arma tulerant) deleri jusserat, legatos Romam deprecatum miserunt: veniamque his à Senatu obtinuerunt. [*Justin. lib. 37. cap. 1.*]

Mithridati Evergetæ regi Ponti, præmium dati adversus Aristonicum auxilii, Phrygia ma- jor à Romanis concessa est. [*Id. ibid. & lib. 38. cap. 5.*] Quam tamen Manius Aquilius largi- tionibus corruptus, illi dedisse credebatur. Unde & Mithridate mortuo filio, ejus pupillo (de quo ipse apud Trogam Pompeium conqueritur) Phrygia à Senatu adempta, libera & sui juris facta est. [*Appian. in Mithridatic. pag. 177. & 208. & lib. 1. Bell. civil. pag. 362, 363. cum Justin. lib. 38. cap. 5.*]

Aquilius cum decem legatis Attalicam ditionem in provinciæ formam reductam tributariam fecit; Asiæque, communi continentis nomine eam appellavit. [*Strabo, lib. 13. pag. 624. & lib. 14. pag. 646.*]

Ariarathes rex Cappadociæ in bello contra Aristonicum occidit, sex relictis filiis ex Laodice susceptis: quibus à populo Romano, ob patris merita, Lycaonia & Cilicia datæ sunt. Sed Lao- dice, timens ne non diutinam regni administrationem adultis filiis potiretur, quinque partiticia- li veneno necavit: unum parvulum sceleri matris cognatorum custodia eripuit; qui post necem Laodices (nam propter crudelitatem, eam populus extinxerat) solus regno potitus est. [*Justin. lib. 37. cap. 1.*]

Johannes Hyrcanus Idumææ urbes cepit, Adora & Marissam: subjugatisque omnibus Idumæis, edixit ut circumciderentur, nisi mallent è propriis pelli sedibus. At illi amore patriæ admiserunt & circumcisionem & reliquam juxta Judaicos ritus vivendi formulam: atque ex eo primum tempore inter Judæos censeri cepti sunt. [*Joseph. Antiquit. lib. 13. cap. 17. & lib. 15. cap. 11. pag. 531. cum lib. 4. de bello, nep. 15. al. cap. 6.*] Idumæos Strabo Nabatæos fuisse, per seditionem autem inde ejectos Judæis se adjunxisse, & eorum leges amplexos fuisse refert; [*lib. 16. pag. 760*] indeque Herodem Judæorum regem *αὐτῶν ἐπιπέσειν*, virum indigenam fuisse affirmat. [*Ibid. pag. 765.*] cum tamen *Idumæum, id est, Semi-judæum* (apud Josephum, lib. 14. Ant. cap. 27. pag. 501.) illum fuisse dixerit Antigonus. Licet enim *Idumæos Hebræorum gentem fuisse*, Stephanus Byzantinus [*in voce Ἰδουμαῖος*.] scripserit: hanc tamen differentiam inter *Idumæos & Judæos*, ex *Protemei* (illius fortasse qui procurator Herodis fuit, apud Joseph. lib. 16. Ant. cap. 11.) libro primo de rege Herode, in lib. de verborum differentiis notavit Ammonius Grammaticus. *Judæi sunt, qui natura ita fuerunt ab initio. Idumæi vero non Judæi fuerunt ab initio, sed Phœnices & Syri; à Judæis autem separati, & ut circumciderentur & in unam cum eis gentem coirent & iisdem legibus subderentur adacti, Judæi sunt nominati*: non generis utique, sed religionis & instituti ratione habita. Nam & alii homines, qui secundum eorum statuta vi- vunt, *Judæorum* nomen gerunt, quanquam alienigenæ: ut in libro 37 Romanæ Historiæ no- tavit Dio. Atque hinc ab Hebræis, Herodis & posterorum regnum *מלכות הַיְדוּמָי* *Profelytorum* (non, ut à Munstero in Seder Olam minore, & Scaligero in Judaici Computi Spicilegio, libro 7. de Emendat. tempor. est redditum, *Hagarenorum*) dictum reperitur. Apud Judæos vero *Pro- felyti justitia* sive *justi* (ut eos appellabant) quales ab hoc tempore Idumæi sunt habiti, in suo- rum loco & numero semper censebantur.

Ptolemæus Physcon arcessitum maximum à Cyrenis filium, ne eum Alexandrini contra se regem crearent, interfecit. Tunc populus statuas & imagines ejus detraxit. [*Justin. lib. 38. cap. 8.*] Quod factum studio sororis Cleopatræ existimans, cum eam aliter injuria afficere non pos- set, filium Memphitem quem ex ea susceperat, liberalis formæ optimæque spei puerum, in conspectu suo occidi jussit; protinusque caput ejus & manus & pedes præcisos & in cista chlamy- de opertos satelliti tradidit Alexandriam portandos, & cum natalis Cleopatræ ageretur matri

inter

inter epulas pro munere natalitio offerendos. Quæ res non reginæ tantum, verum etiam uni-
versæ civitati, acerba & luctuosa fuit: tantumque mœrorem festivissimo convivio intulit, ut
regia omnis repente luctu incenderetur. Verso igitur studio principum ab epulis in exsequias,
membra lacera populo ostendunt; & quid sperare de rege suo debeant, filii cæde demonstrant.
[*Id. ibid. Diad. Sicul. in Excerptis Valesii, pag. 374. Liv. lib. 59. Julius Obsequens de prodigiis.
Valer. Maximus lib. 9. cap. 2.*]

Idem Ptolemæus, cum animadverteret quanto sui odio patria teneretur, timori remedium
scelere petivit: quoque tutius plebe trucidata regnaret, frequens juventute gymnasium armis
& igni circumdedit, omnesque qui in eo erant partim ferro, partim flamma necavit. [*Valerius
Maximus ibidem.*]

Phraates exercitum Græcorum, quem bello Antiochi captum superbè crudeliterque tracta-
verat, in bellum secum adversus Scythas duxit: immemor profus, quod hostiles eorum ani-
mos nec captivitas minuerat, & insuper injuriarum indignitas exacerbaverat. Itaque cum in-
clinatam Parthorum aciem vidissent, arma ad hostes transtulere; & diu cupitam captivitatis
ultionem, exercitus Parthici & ipsius Phraatis regis cruenta cæde, exsequuti sunt. [*Justin.
lib. 42. cap. 1.*]

In hujus locum Artabanus, patruus ejus, rex Parthorum substituitur. Scythæ autem con-
tenti victoria, depopulata Parthia, in patriam revertuntur. Sed Artabanus bello Thoga-
garis (vel Tocharis, Scythici generis) illato in brachio vulneratus, statim decedit: filio
Mithridate Magno (qui cum Ortoadiste Armeniæ rege bellum postea gessit) successore reli-
cto. [*Id. ibid. cap. 2.*]

Anno 50. tertiæ Periodi Calippicæ, mensis Ægyptii Epiphi die 16, (Augusti Juliani die
5) horis æquinoctialibus 6 ante meridiem, in Rhodo insula Hipparchus observavit Solem in
grad. 8. minut. 35. Leonis; Lunam in grad. 12. minut. 2. Tauri. [*Ptolem. lib. 5. cap. 3.*]

Anno eodem 50, mensis Ægyptii Phamenoth die primo, (Martii Juliani die 23 circa oc-
casum Solis, æquinoctium vernum ab Hipparcho est observatum. [*Id. lib. 3. cap. 2.*]

Anno eodem observavit idem, stellam quæ in corde Leonis, est distare puncto Solstitii æsti-
valis grad. 29. minut. 50. [*Id. lib. 7. cap. 2.*]

Hegelochus Ptolemæi Physconis dux, missus adversus Marsyam Alexandrinorum ducem,
vivum eum cepit, copiasque ejus internecione delevit. Adducto autem in conspectum Regis
Marsya, cum cuncti acerbissimis suppliciis eum protinus extinctum iri crederent, Ptolemæus
præter spem illi pepercit. Jam enim præteritæ crudelitatis pœnitere eum cœperat; & infensum
sibi vulgus conciliare hujusmodi clementibus factis cupiebat. [*Diodor. Sicul. in Excerptis Va-
lesii, pag. 377.*]

Finito luctu orbitatis, Cleopatra regina, cum se fratris Physconis bello urgeri videret, au-
xilium à Demetrio Nicatore rege Syriæ genero suo (Cleopatra enim Demetrii uxor hujus Cleo-
patræ & Philometoris erat filia) per legatos petiit; pretium auxilii regnum Ægypti ipsi pro-
mittens. Cujus potiundi spe ille allectus, Ægypto bellum intulit & Pelusium oppugnavit. [*Ju-
stin. lib. 38. cap. 9. & lib. 39. cap. 1. Porphyrius, in Græcis Ensebianis Scaligeri, pag. 227.*]

Johanni Hyrcano natus est filius Alexander Jannæus, Judæorum postea Rex, qui annos 49.
vivendo exegit. [*Joseph. lib. 13. cap. 23. fin.*] Hic mox natus, exosus patri factus est. Deum enim
in somnis sibi apparentem Hyrcanus de successore rogavisse dicitur; sollicitus de Aristobulo &
Antigono, quos præ cæteris diligebat fratribus. Deo vero Jannæi hujus characteres ostendente,
contristatus pater quod is in omnia ejus bona esset successurus, in Galilæa educari eum voluit,
neque unquam dum viveret in conspectum suum admisit. [*Id. ibid. cap. 20.*]

Circa hoc tempus, Simoni Dosithei, Apollonio Alexandæ & Diodoro Jafonis filio, legatis
ab Hyrcano & Judæorum populo de amicitia & societate cum Romanis renovanda missis, à
Fannio Marci filio prætorè urbano Senatus datus est, VIII. Id. Februar. qui, ut annus Ro-
manus tum agebatur, in Novembrem Julianum incurrit. Editumque Senatusconsultum est, ut
Joppe & portus, Gazaraque & fontes, atque urbes reliquæ per Antiochum Sidetem præter
Senatus decretum ablatæ, restituantur. Neve militibus regis liceat per regionem ipsorum aut
subditorum iter facere: & ut eo bello per Antiochum attentata, præter decretum Senatus,
fiant irrita; utque legati à Senatu missi reddi curent quidquid Antiochus abstulerat, & pre-
tium agrorum æstiment qui eo bello vastati sunt. Et ut litteræ commendatitiæ legatis dentur
ad reges & liberos populos, quo tutius possint reverti in patriam. Mandatumque est prætori
Fannio, ut ex publica pecunia legatis numeraret viaticum, ad sumptus in reditu necessarios
preferendos. [*Joseph. lib. 13. cap. 17. 5.*]

Anno à morte Alexandri 197, Nabonafari 621, mensis Ægyptii Pharmuthi die 11, (Maii
Juliani die secundo) ante meridiem horis æquinoctialibus 5. minut. 20. Hipparchus in Rhodo
insula observavit Solem in grad. 7. minut. 45. Tauri; Lunam in grad. 21. minut. 40. Piscium
[*Ptolem. lib. 5. cap. 5.*]

Anno eodem, mensis Ægyptii Payni die 17, (Juliani Julii die 7,) post meridiem horis æqui-
noctialibus 3. minut. 20. observavit ibidem Hipparchus Solem in grad. 10. minut. 54. Cancris;
Lunam in grad. 21. minut. 40. Piscium. [*Id. ibid.*]

Anno Hyrcani Pontificatus & ethnarchiæ nono, Judæorum legati Alexander Jafonis, Nu-
menius Antiochi, Alexander Dorothei filius, phialam & clypeum ex auro, æstimationis aureo-

rum

4586 128

4587 127

tum 50 millium, argumentum veteris cum populo Romano societatis, ad Senatum attulerunt; acceptisque litteris ad liberas civitates ac reges, ut per regiones eorum atque portus securè possent iter facere, domum reversi sunt. Hujus Senatusconsulti exemplum apud Josephum extat, libro 14 Antiquit. cap. 16. loco plane alieno. Cum enim per litteras Julii Cæsaris impetratum fuisset decretum Josephus dixisset, quo Hyrcano II. mœnia Hierosolymæ à Pompeio diruta restituere esset permillum; nescio qua incuria, hoc pro illo Senatusconsultum substituit, quod ad restitutionem murorum Hierosolymitanorum nihil omnino attinebat. Et hæc tamen illè acta fuisset ait *Hircani Pontificatus & ethnarchie anno nono, mense Panemo: quum Idibus Decembris* (in Septembrem Julianum & Hyperberetum Macedonicum tunc incurrentibus) decretum hoc editum fuisset Acta ipsa confirmant: & si in Hircani II. gratiam Cæsar illud obtinisset, 27 potius quam 9 Hyrcani annus assignandus tum fuisset, imò neque ethnarchie ullus; quippe qua privatum omnino à Gabinio cum fuisset, solo Pontificatus munere relicto, ut in 10 ejusdem libri capitulo ipse Josephus indicat. Ad *primi* igitur Hyrcani annum 9. ista sunt referenda, quando respublica Judaica libera populi Romani societate fruebatur; non ad *secundi*, sub quo, devicta & tributaria facta, illi serviebat.

Absente rege Demetrio Nicatore, Antiochenses primi, propter ejus superbiam, quæ conversatione Parthicæ crudelitatis intolerabilis facta erat, mox Apameni, cæteraque Syriæ civitates exemplum secuta, ab illo defecerunt. [*Justin. lib. 39. cap. 1.*] qua defectione audita, Demetrius ex Ægypto in Syriam redire coactus est.

Cleopatra Ægyptia regina, hoc orbata præsidio, opibus Ægypti navibus impositis, ad filium Cleopatram Syriam & Demetrium generum in Syriam profugit. [*Justin. ut supra.*]

Cum Demetrius ex æquo tam Syris quam militibus propter mores improbos esset invidus; ad Ptolemæum Physconem miserunt, rogantes ut aliquem ex Seleucigenere eis daret, quem possent regem sibi constituere. [*Joseph. lib. 13. cap. 17.*] Ad quæ juvenem quandam Ægyptium ille misit, Protarchi negotiatoris filium, qui regnum Syriæ armis peteret: composita tabula, quasi per adoptionem Antiochi regis receptus in familiam regiam esset; nec Syris quemlibet regem aspernantibus, ne Demetrii paterentur superbiam. [*Justin. lib. 39. cap. 1.*] Ut filium Alexandri (Balæ scilicet, qui Antiochi Epiphaniis filius cenebatur) nullum fuisse, & ipsum Alexandrum dictum, atque à Syris, quod Ptolemæi emptum mancipium haberetur, Zabianam cognominatum, refert Porphyrus. [*in Græc. Euseb. Scalig. pag. 227.*] Sanè מצבי Syris emptum & redemptum significat; cuiusmodi vel emptio vel redemptionis memoriam subditium hunc regem in nummis suis retinere non puduit, ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΖΕΒΕΝΝΟΣ ΒΑΣΙΛΕΥΣ inscriptionem adhuc præferentibus.

878 Quum novus Rex cum ingentibus auxiliis ab Ægypto missis, advenisset: etiam Antiochi Sidetis à rege Parthorum interfecti reliquiæ, in loculo argenteo ad sepulcrum in Syriam remissa pervenisse, & cum ingenti studio civitatum & ipsius regis Alexandri exceptæ fuisse dicuntur. Quæ res illi magnum favorem popularium conciliasse fertur; omnibus non fictas in eo sed veras lachrymas existimantibus. [*Justin. lib. 9. cap. 1.*]

Prælio circa Damascum commisso, Demetrius Nicator vincitur: & quum undique circumstantibus malis premeretur, refugiens è pugna ad Cleopatram uxorem in Ptolemæidem, ab ea exclusus est. Ab uxore igitur filiiisque desertus, & cum paucis servulis relictus, Tyrum religionem templi se defensus petit. [*Idem ibidem cum Josepho & Porphyrus, in locis supra citatis.*]

Illic ingredi prohibitum, cum navem ingrederetur, trucidatum fuisse, quatuor post reditum è Parthia regni annis exactis, tradit Porphyrus. Navi primum egredientem, præfecti iussu interfectum, Justinus. Ab inimicis captum & multa passum, vitam ibi finivisse, Josephus. Ab uxore Cleopatra interemptum fuisse, Livius [*libro 60.*] & Appianus. [*in Syriac. pag. 131.*] Et ea certe consilia, Tyri occisum illum fuisse, admodum fit verisimile: & vel, ab ea vel ab Alexandro Zebina, Tyrios ob hoc factum libertatem & ἀπονομίαν obtinuisse. Ab hoc enim anno novam temporum suorum epocham illos deduxisse, tum ex Eusebii Chronico liquet, ubi cum secundo anno Imp. Probi, qui Julianæ Periodi est 4990, copulatur Tyriorum annus 402. tum ex Judicio Tyrio, 9 actio Concilii Chalcedonenis inserto; ubi annus post Consulatum Flavii Zenonis & Posthumiani, qui ejusdem Periodi est 5162. æra Tyriorum 574 numeratur. Urbis vero Tyriorum in Inscriptionibus à Grutero editis pag. MCV. ἡ ἡμετέρα ἀπονομία καὶ ἀπονομία καὶ πῆσαν θυσιάν εὐλογοῦσα celebrata reperitur.